Richtlinie Hochwasserschidden 2013

Frage-Antwort-Katalog-Antragsteller

Bewilligungsstelle: LASuV

fiir MaBnahmen der verkehrlichen

Infrastruktur

gg Thema Frage Antwort Grundlage
1 | Antragstellung fiir For- Was sollte bei der Beantragung von Forder- | Die TOB (u.a. Wasserbehorde, zustindige Verkehrsbe- | LASuV,
dermittel zur Schadensbe- | mitteln beachtet werden, damit Verzdgerun- | horde) sollten durch die AS generell frithzeitig mit in | Zentrale
seitigung HW 2013 gen bei der Bewilligung von Zuwendungen | die Planungen einbezogen werden, so dass die Ergebnis- | Schreiben vom
(z. B. durch Nachforderungen, Riickspra- se und Hinweise dieser Abstimmungen bereits in den | 09.04.2014

chen, Nachbesserungen des Antrages) wei-
testgehend vermieden werden?

Planungsunterlagen zum Zuwendungsantrag eingearbei-
tet sind. Damit konnen ggf. gravierende Anderungen in
den weiteren Planungsphasen sowie zusétzlich erforder-
licher Zeit- und Verwaltungsaufwand vermieden wer-
den.

Vom LRA bzw. der SV der kreisfreien Stadt sind nur
Unterlagen an die Bewilligungsstellen weiterzuleiten,
die der AS (II. Antragsverzeichnis) vollstindig ausge-
fiillt hat. Hinsichtlich der Angabe, bis wann Baurecht
hergestellt wird, geniigt eine Zirka-Angabe. Wenn der
Zeitpunkt der Erteilung des Baurechts noch nicht abseh-
bar ist, (z. Bsp. bei erforderlichen Planrechtsverfahren),
ist eine Weiterleitung der Unterlagen des AS an die Be-
willigungsstelle nicht sinnvoll, weil der Zuwendungsan-
trag nicht entscheidungsreif ist und i.d.R. sich Planung
und Kosten dndern.

Ein Bauvorhaben darf nur umgesetzt werden, wenn es
rechtlich gesichert ist. Der Landkreis hat die Rechtsauf-
sicht iiber seine Gemeinden und ist die zustindige Ge-
nehmigungsbehdrde hinsichtlich wesentlicher 6ffentli-
cher und rechtlicher Genehmigungen.

Angaben des LRA/der Stadtverwaltung der kreisfreien
Stadt zu den Offentlich rechtlichen Genehmigungen
(ITL.2. Antragsverzeichnis) sind, soweit sie Auswirkun-
gen auf die vorgelegte Planung haben, dem AS mitzutei-
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len und, soweit erforderlich, vor Weiterleitung an die
Bewilligungsstelle mit diesem zu kldren. Bei erhebli-
chen Anderungen ist der Antrag durch den AS zu aktua-
lisieren. Widerspriichliche Stellungnahmen der Fachbe-
reiche der Genehmigungsbehorde sind durch das LRA
vor Weiterleitung an die Bewilligungsstelle aufzuklaren.
Mit der Unterschrift / Stempel/Dienstsiegel ist durch das
LRA/die SV der kreisfreien Stadt (II.3 Antragsver-
zeichnis) zu bestétigen, dass gegen die Ausfiithrung des
Vorhabens keine Bedenken bestehen.

In den Formularvordrucken diirfen keine Anderungen
der Ausfiillbezeichnungen vorgenommen werden.

Mehrkosten bei erstmaliger
Zuwendungsbeantragung

Ist ein gesonderter Antrag auf Mehrkosten-
anerkennung erforderlich, wenn mit dem
Zuwendungsantrag hohere Zuwendungen
beantragt werden als im WAP bestitigt
sind?

Ja, im Zuwendungsantrag sind die aktuellen Kosten an-
zugeben. Der Mehrkostenbedarf ist mit dem Formular
,Beantragung von Mehrbedarfen im Rahmen des Mal3-
nahmeplanverfahrens der RL Hochwasserschidden 2013
auszuweisen. (link Formular)

Die Mehrkosten gegeniiber dem WAP gehen zu Lasten
des ,,Gesamtbudgets des Antragstellers fiir die Bewilli-
gungsbehdrde LASuV*, welches dem Antragsteller
(Gemeinde/Stadt/Landkreis) mit Bestitigung des WAP
mitgeteilt worden ist. Die Uberwachung des Gesamt-
budgets obliegt dem Antragsteller selbst, u. ist bei Bean-
tragung von Zuwendungen fiir weitere Maflnahmen zu
beachten.

gedndert durch
Erlass des

SMUL (KWA)
am 17.02.2014

Informationen zur Budgetsteuerung

— das Gesamtbudget je Bewilligungsstelle des jeweili-
gen WAP(einschlieBlich des 10-%igen Aufschlages)
ist einzuhalten

— eine Kombination mit anderen Forderprogrammen ist
moglich

— Ausgleich Mehr- u. Minderbedarf innerhalb des jewei-
ligen Budget; der Ausgleich einzelner Malnahmen er-
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folgt dabei nach folgenden MaB3gaben:
e crhohte Kosten miissen absehbar anfallen (Nachweis der
Leistungen mit Kostenaufstellung)
e cs miissen zuwendungsfahige Kosten gemdfl RL HW
2013 sein
— Bestitigung des AS zur Mehrkostendeckung durch
Einsparungen od. innerhalb des 10%-igen Aufschla-
ges
— bei Verzicht auf MalBnahmen steht das Budget weiter
zur Verfligung
— bei Wegfall von Maflnahmen aus zuwendungsrecht-
lichen Griinden reduziert sich das Budget entspre-
chend

Auszahlungsbeantragung,
wenn noch kein Bescheid
ergangen ist

Was ist im Auszahlungsantrag unter Nr. 6.
,Veranschlagte Kosten* anzugeben, wenn
die Auszahlung aufgrund vorliegender
Rechnungen schon mit dem Zuwendungsan-
trag beantragt wird und deshalb noch kein
Bescheid vorliegt?

Unter Nr. 6.1 und 6.2 des Auszahlungsantrages sind in
diesem Fall die Kosten laut Zuwendungsantrag anzuge-
ben. Der Bezug ,,laut Bescheid* ist in diesem Fall zu
streichen und mit der Ergénzung: ,,laut Zuwendungsan-
trag® zu versehen.

Anrechnung von Versiche-
rungsleistungen / Spenden

Wie werden Versicherungsleistungen bei der
Schadensregulierung nach der RL HW 2013
beriicksichtigt?

Versicherungsleistungen werden bei Privaten, Kommu-
nen oder sonstigen Tragern 6ffentlicher Infrastruktur
sowie bei Unternehmen, die nicht im Bereich der Land-
wirtschaft tétig sind, als Eigenmittel anerkennt. Die
Forderung wird aber stets um den Betrag gekiirzt, um
den sie unter Anrechnung der Versicherungsleistungen
(u. sonstiger Leistungen Dritter, z. B. Spenden) den be-
riicksichtigten Schaden iibersteigen wiirde.

FAQ KWA

Werden Spenden auf die Forderung ange-
rechnet?

Spenden werden grundsétzlich behandelt wie Eigenmit-
tel. Die Forderung wird aber stets um den Betrag ge-
kiirzt, um den sie unter Anrechnung der Spenden (und
sonstiger Leistungen Dritter, also v. a. Versicherungs-

FAQ KWA
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leistungen) den beriicksichtigungsfidhigen Schaden iiber-
steigen wiirde.

Bewilligungen / Auszahlun-
gen / Budget

Welcher Termin ist als frithester Beginn des
Bewilligungszeitraumes zu benennen?

Nach Festlegung durch das Kabinett wurde fiir das Ele-
mentarschadensereignis der 4. Juni 2013 benannt;

fiir die vor dem Elementarschadensereignis durchge-
fiihrten SofortmaBnahmen wurden Soforthilfen ausge-
reicht, bei Rechnungen vor dem 04.06.2013 muss eine
Begriindung durch den AS (Kommune) abgegeben wer-
den, welche durch den Landkreis zu bestétigen sind. Der
Bewilligungszeitraum zur Wiederherstellung der Infra-
struktur ist in der Regel bis max. 31.12.2017.

KWA

Wie ist der Bewilligungszeitraum definiert
bzw. gibt es Vorgaben beziiglich der zeitli-
chen Umsetzung zur Schadensbeseitigung

(z. B. endgiiltiges Datum, bis zu dem alles

abgeschlossen sein muss)?

Der Bewilligungszeitraum gem. Anl. 6 der VwV zu § 44
SaHO wird im ZWB festgeschrieben.

Es ist der Zeitraum, in dem das Vorhaben durchzufiih-
ren ist und in welchem die Leistungen erbracht sein
miissen, fiir welche Ausgaben geltend gemacht werden
(Projektdurchfiihrungszeitraum).

Die fiir die Festlegung des Bewilligungszeitraums zu
beachtenden Fristen ergeben sich aus der Ubersicht in
Anlage 1 zu diesem FAQ.

Als spitestes Ende des Bewilligungszeitraumes ist in
der Regel der 31.12.2017 festzulegen.

FAQ KWA

Auszahlungen finden nur als Erstattung statt.

Heil3t das, dass die Reparatur / Wiederher-
stellung bereits durchgefiihrt und somit
durch den AS vorfinanziert werden muss?
Erstattungsprinzip?

Wie wird ausgezahlt, nach Maflnahmenende
oder als Vorschuss gemil3 Gutachten?

Die RL HW-Schiden 2013 sieht ausnahmslos das Er-
stattungsverfahren vor, auch bei der Foérderung der
Schadensbeseitigung durch Private, Vereine oder Unter-
nehmen. Erstattung im Sinne dieser RL heiflt Auszah-
lung aufgrund vorliegender, aber noch nicht zwingend
bezahlter Rechnungen.

Auszahlungen sind moglich, wenn der AZA pro Abruf
mindestens 20% des Zuwendungsbetrages erreicht hat,
mindestens jedoch 2.000 EUR.

FAQ KWA
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Eine Vorfinanzierung der WiederaufbaumafBnahmen ist
nicht mdglich. Soweit bereits ein Bewilligungsbescheid
vorliegt, werden die Bewilligungsstellen eine Auszah-
lung innerhalb der iiblichen Zahlungsfrist vornehmen,
so dass eine Vorfinanzierung in der Regel nicht erfor-
derlich sein wird.
Gibt es Vorgaben beziiglich der zeitlichen Das Vorhaben ist innerhalb des im Zuwendungsbe- FAQ KWA
Umsetzung zur Schadensbeseitigung (z. scheid festgelegten Bewilligungszeitraumes durchzufiih-
Bsp. endgiiltiges Datum, bis zu dem alles ren und abzuschlieBen.
abgeschlossen sein muss)?
Vorgaben zur Fristenregelung, insbesondere | Fristen sind in der Aufbauhilfeverordnung und den ent-
zum Durchfiihrungszeitraum sprechenden Anlagen geregelt. Zusétzlich hat der Frei-
staat Sachsen entschieden, die Durchfiihrungszeitraume
Welche Fristen gelten fiir die Vorlage des grundsétzlich auf den 31. Dezember 2017 zu begrenzen,
Schlussauszahlungsantrages / Verwen- soweit die VV keine kiirzere Frist fordert.
dungsnachweises? In der Anlage (1) des FAQ sind die Fristen aufgefiihrt.
Der Freistaat wird die Problematik der unterschiedlichen
Fristenregelungen in der VV beim Bund thematisieren.
Der VN ist der Bewilligungsstelle spatestens 6 Monate
nach Projektdurchfithrungszeitraum vorzulegen.
Wie wird im Rahmen des Auszahlungsver- | Eingerdumte Skonti werden bei noch nicht bezahlten FAQ KWA
fahrens bei filligen, aber noch nicht bezahl- | Rechnungen immer zum Abzug gebracht. Soweit der
ten Rechnungen mit eingerdumten Skonti Skonto nicht in Anspruch genommen wurde, ist eine
umgegangen? nachtragliche Wiederanerkennung mit der nichsten Be-
legliste bzw. mit der abschlieBenden Belegliste mdglich.
Sofern Rechnungen bereits bezahlt wurden, wird der
Skonto nur dann in Abzug gebracht, wenn er tatsidchlich
in Anspruch genommen wurde.
Bewilligungen sind bereits dann moglich, Ja, die erforderlichen Genehmigungen sind mit dem FAQ KWA
wenn der Zuwendungsempfinger glaubhaft | Forderantrag, spdtestens mit dem Auszahlungsantrag
macht, dass er die notwendigen 6ffentlich- vorzulegen.
Stand: 29. Oktober 2014 -5-
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rechtlichen Erlaubnisse und Genehmigungen | Liegen notwendige Genehmigungen nicht vor, erfolgt
innerhalb einer im Bewilligungsbescheid keine Auszahlung der Fordermittel.
festzulegenden Frist vorlegen kann.
6 | Forderfihige Kosten Sind die Kosten fiir die Gutachter zur Beur- | Ja, die Kosten fiir Gutachten sind Bestandteil der Bau- FAQ KWA
teilung der Schiaden zuwendungsfahig? nebenkosten.
Sind Planungsleistungen im Forderverfahren | Ja, fiir Planung, Projektsteuerung u. Koordinierung der | RL HWS
zuwendungsfihig? EinzelmaBnahmen durch Dritte bis zu 15% der zuwen- | 2013, D, IV.,
dungsfahigen Baukosten; auf Nachweis konnen erhohte | 4., 1)
Kosten anerkannt werden
Kann man Kosten zur Vermeidung kom- Ja, sofern sich die MaBBnahmen im Rahmen der Scha- FAQ KWA
mender Hochwasser- / Unwetterschidden densbeseitigung halten, d. h. die wiederhergestellten
eventuell auch mit geférdert bekommen? baulichen Anlagen, betrieblichen Einrichtungen und
Infrastruktureinrichtungen nicht im Hinblick auf ihre
Art, ihre Lage od. ihren Umfang von den zerstdrten od.
beschéddigten Anlagen od. Einrichtungen abweichen.
Praventiver Hochwasserschutz (z. B. Erwerb | Nein, Verbesserungen des Hochwasserschutzes sind nur | FAQ KWA
v. Schutzwinden) sind die Ausgaben dafiir | im Rahmen der unmittelbaren Schadensbeseitigung for-
forderfahig? derfdhig.
Konnen bereits beendete MaBlnahmen gefor- | Ja sofern die Mafinahmen im WAP enthalten sind. FAQ KWA

dert werden? Kann derjenige eine Forderung
erhalten, der bereits auf eigene Kosten alle
Schiden beseitigt hat?

Ein vorfristiger MaBBnahmebeginn ist generell forderun-
schidlich, jedoch ist eine ordnungsgeméafe Dokumenta-
tion bzw. Nachweisfiihrung unabdingbar.

Wie konnen vorfinanzierte Planungskosten
und SofortmafBnahmen bestitigter Mafinah-
men des HW 2010, bei denen die Schadens-
beseitigung noch nicht erfolgen konnte u.
durch das HW-Ereignis 2013 eine weitere
Schidigung eintrat, abgerechnet werden.

Verfahrensregelung bei laufenden Mafinah-

Grundsitzlich konnen alle Leistungen die vor dem
04.06.2013 beauftragt bzw. abgerechnet wurden, nicht
tiber die RL HWS 2013 gefordert werden.

Fiir diese Kosten konnen jedoch unabhingig vom Status
des jeweiligen Verfahrens Fordermittel nach RL KStB,
Abschnitt III (HW 2010) erlangt werden, auch wenn die
MafBnahme noch nicht baulich realisiert wurde.

Der Anlage (3) im Anhang zu diesem Katalog ist zu
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men nach RL-KStB (Regelforderung bzw.
zur Schadensbeseitigung HW 2010) nach
dem Schadensereignis HW-2013

entnehmen, wie bei dem jeweiligem Verfahrensstand
das Forderverfahren zur Schadensbeseitigung HW 2013
bei laufenden MaBnahmen nach RL-KStB (Regelforde-
rung bzw. zur Schadensbeseitigung HW 2010) nach
dem Schadensereignis HW-2013 fortzusetzen ist.

Der AS soll die VN fiir die MaBBnahmen aus dem MaB-
nahmeplan HW 2010, bei denen nur Planungsleistungen
und / oder Sofortmaflnahmen erbracht wurden, beim
LASuV einreichen, mit der Erlduterung, dass die Mal3-
nahmen vor Juni 2013 nicht realisiert werden konnten u.
aufgrund der erneuten Schédigung eine Umsetzung nach
RL HW-Schiden 2013 erfolgen soll.

Sofern fiir diese Vorhaben noch kein Fordermittelantrag
gestellt bzw. noch kein ZWB erteilt wurde, soll der VN
mit gleichzeitigem ,,Antrag auf Gewéhrung von Zuwen-
dungen® eingereicht werden. Es bist hierbei zu beach-
ten, dass geméll RL-KStB, Abschnitt III (HW 2010)
Mafinahmen mit einer Schadenshdhe von bis zu 1.000€
keine Forderung erhalten (Bagatellgrenze).

Wie erfolgt Abgrenzung ,,Stand der Tech-
nik* und Verbesserungen?

— forderfahig:
¢ Einrichtung eines neuen Radweges auf vorhandenem
Straflengrund durch Neuaufteilung der vorhandenen
StraBenfliche (Verbesserung Stand der Technik), wenn
die Erforderlichkeit des Radweges nachgewiesen ist
(Radverkehrskonzeption)
— nicht forderfahig:
e die Errichtung einer Stralenbeleuchtung => gehort nicht
zur StraBBenbaulast; ist Erweiterung
e der Anbau eines neuen Radweges durch Erwei-terung
der bestehenden StraBenfldche (StraBen-grund) = ist
Erweiterung

RL HWS 2013
D., 4., a) bzw.
c), g2)

7

Nachweis der Versicher-

Fiir welche MaBnahmen der Verkehrsinfra-

Objekte der verkehrlichen Infrastruktur nach GroB3buch-
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barkeit von Strafien struktur sind von den AS Nachweise hin- stabe D Ziffer I. Nummer 2 Buchstabe a) sowie 6ffentli-
sichtlich moglicher Versicherungen vorzu- | che Wege und Plitze nach GroBBbuchstabe D Ziffer I.
legen? Nummer 2 Buchstabe d) sind grundsétzlich nicht versi-
Ist eine Erklédrung von den Versicherungsun- | cherbar bzw. kann dafiir grundsétzlich keine Elemen-
ternehmen, dass eine Versicherung nicht tarschadensversicherung zu wirtschaftlich vertretbaren
abgeschlossen werden kann, auch fiir das Bedingungen abgeschlossen werden.
StraBBennetz des gesamten Gemeindegebietes | Ein Einzelnachweis hierriiber fiir im WAP bestétigte
moglich oder muss diese fiir jede Einzel- Maflinahmen mit Zuordnung ,,Bewilligungsbehorde LA-
maBnahme angefordert werden? SuV* ist deshalb entbehrlich.
Ausgenommen hiervon sind Hochbauobjekte der ver-
kehrlichen Infrastruktur (Bahn- und Betriebshofe) sowie
deren Ausstattungen. Fiir diese Objekte ist ein Einzel-
nachweis hinsichtlich der Elementarschadensversiche-
rung erforderlich.

8 | Umfang der Anderungen / | In welchem Umfang ist beim Wiederaufbau | Die RL HWS 2013 fordert einen nachhaltigen Wieder-
Anpassung beim Wieder- zerstorter Briicken eine Anpassung an tech- | aufbau unter Beriicksichtigung der aktuellen Vorschrif-
aufbau von Briicken nische Standards im Sinne einer Erh6hung ten fiir eine gleiche oder gleichwertige Konstruktion

des Durchlassvolumens nach der RL HW nach dem gegenwirtigen Stand der Technik. Auch §2
2013 zuldssig und nach der AufbhV refinan- | Abs. 4 der Aufbauhilfeverordnung des Bundes stellt auf
zierbar? die Wiederherstellung unter Einhaltung von baulichen
und technischen Normen ab.
Fiir den Wiederaufbau von Briicken liber Gewéssern be-
deutet dies, dass u. a. die Forderungen der DIN 19661 -
1' zu beachten sind. Entsprechend Abschnitt 4.2.1.1
sind Briicken (Kreuzungsbauwerke) so auszufiihren,
dass der Freibord (vertikaler Abstand zwischen Brii-
ckenunterkante und Wasserspiegel) beim Bemessungs-
hochwasser minimal 0,5 m betrigt. Als Bemessungs-
hochwasser gilt in der Regel das HQ100”. Dieser Wert
' DIN 19661-1 (1998) Wasserbauwerke Teil 1 Kreuzungsbauwerke Durchleitungs- und Miindungsbauwerke
2 50 vorausgesetzt in SichsOVG 4 A 247/12 vom 6. Juni 2013, Rn. 13 und SdchsOVG 4 B 249/12 vom 4. Juli 2013, Rn. 5.
Stand: 29. Oktober 2014 -8-—
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entspricht den Grundsdtzen des Freistaates Sachsen
beim Hochwasserschutz’ und ldsst sich aus dem Was-
serhaushaltsgesetz (WHG) * ableiten. Die fiir den
Hochwasserschutz zustindigen Behorden sind nach §§
74 . WHG verpflichtet, Vorsorgemalnahmen jedenfalls
fiir Hochwasser mittlerer Wahrscheinlichkeit (dies ent-
spricht dem HQ100-Schutz) zu treffen.’

Fiir durch das Hochwasser 2013 zerstorte oder stark
beschédigte Briicken bedeutet dies, dass vor dem Wie-
deraufbau tiberpriift werden muss, ob der bisherige Zu-
stand diesem Maf3stab gerecht wurde. Sollten dabei De-
fizite festgestellt werden, muss (soweit technisch mit
vertretbarem Aufwand mdglich) eine Anpassung der
Briickengeometrie/-konstruktion vorgenommen werden.

Nach GRW-Infra forderfi-

hige Maflnahmen (Angabe im
Antragsverzeichnis)

Fiir welche Mafinahmen ist beim An-
tragsverzeichnis unter Ziffer I1.4. mit , ja* —
GRW-Infra — forderfahig* anzukreuzen?

Sofern die Stra3e zur Anbindung von Gewerbebetrieben
oder von Gewerbegebieten an das liberregionale Ver-
kehrsnetz dient.

10

Grunderwerb

Ist der Grunderwerb bei Verkehrsinfrastruk-
turmafBnamen forderfahig?

Ausgaben fiir den Grunderwerb sind grundsétzlich zu-
wendungsfiahig, sofern dieser zum nachhaltigen Wieder-
aufbau zwingend erforderlich ist.

Bsp.: VergroBerung der Briicke zur Gewéhrleistung HQ
100 oder Verlegung von Stralen zur Gewéhrleistung
Hochwasserabfluss bzw. zur Vermeidung kiinftiger
Schiiden durch Uberflutungen

% Mit der Erstellung der Hochwasserschutzkonzepte nach dem Hochwasser 2002 verfolgt der Freistaat Sachsen das Ziel fiir besiedelte Gebiete, Industrieanlagen und Infrastruktureinrichtungen
soweit es moglich und verhéltnisméBig ist - einen HQ100-Schutz zu gewéhrleisten.

* Gesetz zur Ordnung des Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz — WHG) vom 31. Juli 2009

® In der nach Regelungsgehalt und Schutzziel im Wesentlichen identischen Regelung des Bayerischen Wasserhaushaltsgesetzes ist dies ausdriicklich festgeschrieben.
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11

Forderung von Briicken
ohne Widmung

Konnen Briicken zu Privatgrundstiicken
nach Teil D der RL HWS 2013 gefordert
werden, wenn diese zwar im Eigentum der
Kommune, aber nicht 6ffentlich gewidmet
sind?

Entscheidend fiir die Férderung von Stralen und Brii-
cken nach Teil D der RL HWS 2013 ist die kommunale
Baulasttriagerschaft im Sinne des Straenrechts. Fiir
deren Vorliegen bildet die Widmung eine zwingende
Voraussetzung. Soweit eine solche bei einer 6ffentli-
chen StraBe oder Briicke nicht vorliegt, kann sie im Zu-
ge des Wiederaufbaus nachgeholt werden.

Eine Forderung des Wiederaufbaus derartiger Bauwerke
durch die Kommunen nach Teil C ist ausgeschlossen, da
Kommunen dort nicht als Zuwendungsempfanger ge-
nannt sind. Da der Kreis der Zuwendungsempfinger
klar u. abschlieend definiert wurde, ist hier auch keine
Forderung iiber Teil E moglich.

Soweit Stralen u. Briicken im Eigentum der Gemeinde
keiner 6ffentlichen Nutzung zugefiihrt werden, diirften
diese typischerweise individuellen Interessen dienen, so
z. B. im Falle der ErschlieBung von Grundstiicken durch
diese Bauwerke. In diesen Fillen liegt es nahe, dass
wirtschaftliche Eigentlimer des Bauwerks die jeweiligen
Anlieger sind (rechtlich flankiert mindestens durch die
Duldungspflichten, die das Notwegerecht nach § 917
BGB dem Eigentiimer auferlegt. Fiir die Forderung nach
der RL HWS 2013 ist das wirtschaftliche Eigentum,
nicht die zivilrechtliche Eigentumszuordnung maf3geb-
lich. Der Wiederautbau derartiger Stralen u. Wege wird
deshalb im Regelfall durch die Anlieger nach Teil C der
RL HWS 2013 erfolgen konnen.

Eine Forderung nach Teil D der RL HWS 2013 — Teil
Verkehrsinfrastruktur (Bewilligungsstelle LASuV) ist
moglich, soweit die verkehrliche Infrastruktur der Kom-
munen der 6ffentlichen Nutzung dient oder kiinftig die-
nen soll, ohne dass bisher eine Widmung erfolgte. Dafiir

FAQ KWA

Stand: 29. Oktober 2014
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Richtlinie Hochwasserschidden 2013

Bewilligungsstelle: LASuV

fiir MaBnahmen der verkehrlichen

Infrastruktur

Ifd.
Nr.

Thema

Frage

Antwort

Grundlage

miissen die nachfolgenden Voraussetzungen erfiillt sein
bzw. Bedingungen erfiillt werden:

1.

Fiir die Bewilligung geniigt in der Regel der Nach-
weis, dass die Verkehrsanlagen u. -flichen im Ei-
gentum der Gemeinde stehen oder der Eigentiimer
oder ein sonst dinglich Berechtigter der Widmung
zugestimmt hat oder der Triger der StraBenbaulast
den Besitz durch Vertrag, durch Einweisung oder in
einem sonstigen gesetzlich geregelten Verfahren er-
langt hat (§ 6 Abs. 3 SachsStrG).

Der Nachweis der Widmung fiir den 6ffentlichen

Verkehr ist spitestens im Rahmen der Verwen-

dungsnachweispriifung zu erbringen.

a) Die Widmung wird bei verkehrlicher Infrastruk-
tur, die nach tlibergeleitetem Recht bereits am 16.
Februar 1993 ausschlieBlich der 6ffentlichen
Nutzung dienten, durch eine entsprechende Ein-
tragung ins Bestandsverzeichnis (§ 54 Abs. 2
SachsStrG) nachgewiesen. Eine Eintragung nach
§ 54 Abs. 2 SidchsStrG kann auch jetzt noch er-
folgen. Alternativ zur Eintragung ins Bestands-
verzeichnis kann ein schliissiger Nachweis der
ausschlieBlich 6ffentlichen Nutzung zum Stichtag
16. Februar 1993 erbracht werden (Widmungsfik-
tion nach § 53 Abs. 1 SachsStrG). Sollte ein sol-
cher Nachweis nicht gelingen, kann stattdessen
nach § 6 SachsStrG gewidmet werden, wobei die
Voraussetzungen des § 6 Abs. 3 SéchsStrG vor-
liegen miissen.

b) Bei verkehrlicher Infrastruktur, die erst nach dem

16. Februar 1993 ausschlieBlich 6ffentlich ge-
nutzt wurde und wird, besteht der Nachweis in

Stand: 29. Oktober 2014
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Richtlinie Hochwasserschidden 2013

Bewilligungsstelle: LASuV

fiir MaBnahmen der verkehrlichen

Infrastruktur

Ifd.

NF. Thema Frage Antwort Grundlage
der Widmung nach § 6 SachsStrG. Die Wid-
mung kann auch fiir verkehrliche Infrastruktur
durchgefiihrt werden, die bereits iiber einen ldn-
geren Zeitraum Offentlich genutzt wurde, ohne
dass eine Widmung vorlag.
12 | Forderung notwendiger Konnen wasserwirtschaftlich notwendige Entsprechend § 28 Ziffer (3) des Sdchs. Wassergesetzes | FAQ KWA
Stiitzmauern Stiitzmauern die sich ganz oder teilweise auf | sind Ufermauern von dem, der sie errichtet oder in des-
privaten Grundstiicken befinden nach Teil B | sen Auftrag oder Interesse sie errichtet wurden, zu un-
oder C der Richtlinie geférdert werden? terhalten. Bei einer aus wasserwirtschaftlich Griinden
notwendigen Stiitzmauer, liegt die Unterhaltungspflicht
an Gewassern II. Ordnung grundsétzlich bei der Ge-
meinde, eine Forderung ist nur nach Teil D der RL mog-
lich. An Gewissern I. Ordnung liegt die Zustandigkeit
bei der LTV.
Private Trockenmauern/Stiitzmauern stiit- Soweit die Hochwasserkausalitit gegeben ist und die FAQ KWA
zen oftmals 6ffentlich gewidmete Stra- Mauer Teil des Weges, kann die MaBBnahme insgesamt
Ben/Wege bzw. drohen auf diese herunter zu | als 6ffentliche Infrastrukturmafinahme gefordert wer-
fallen. Im Zusammenhang mit der Scha- den. Die eigentumsrechtlichen Fragen sind vom Antrag-
densbeseitigung an Stralen u. Wegen ist steller zu kléren.
gleichzeitig die Beseitigung der Schiden an
den Mauern notwendig. Féllt auf Grund des
offentlichen Interesses der Wiederaufbau der
Mauern soweit er im Zusammenhang mit
der Beseitigung der Schéden an 6ffentlichen
Wegen/Stra3en steht unter Teil D der RL, ist
beides als eine Mallnahme zu betrachten?
13 | Forderung von Forst-, Rad- | Unter welchen Voraussetzungen werden Die Forderung von sonstigen 6ffentlichen Stra3en nach

u. Wanderwegen

Forst-, Rad- u. Wanderwege gefordert?

§ 3 Abs. 1 Ziff. 4 SachsStrG kann im LASuV erfolgen,
soweit die Gemeinde Stralenbaulasttriger ist.

Feld- und Waldwege, aber auch Eigentiimerwege erhal-
ten die Eigenschaft einer 6ffentlichen Strale durch Wid-

Stand: 29. Oktober 2014
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Richtlinie Hochwasserschidden 2013

Bewilligungsstelle: LASuV

fiir MaBnahmen der verkehrlichen

Infrastruktur

Ifd.
Nr.

Thema

Frage

Antwort

Grundlage

mung. Bei Inkrafttreten des SachsStrG sind vorhandene
Strallen, Wege u. Plitze, die zu diesem Zeitpunkt mit
oder ohne eine Entscheidung nach § 4 Abs. 1 der Ver-
ordnung iiber die 6ffentlichen Straflen (Stralenverord-
nung vom 22. August 1974; BGI. L. S. 515) ausschlieB3-
lich der 6ffentlichen Nutzung dienten oder betrieblich-
Offentliche Stralen waren, ebenfalls 6ffentliche Strallen.
Die Widmung oder Uberleitung einer Stra3e nach § 53
SachsStrG ist generell Voraussetzung der Forderung.
Zum Nachweis der Widmung/Uberleitung geniigt die
Eintragung der Stra3e in das StraBenbestandsverzeich-
nis. Die Gemeinden haben nach § 4 SachsStrG und § 13
der Verordnung des SMWA {iber die Straen- u. Be-
standsverzeichnisse (StraBeVerzVO) fiir Gemeindestra-
Ben u. fiir alle sonstigen 6ffentlichen Straflen jeweils ein
eigenes Bestandsverzeichnis zu fiihren, in das die Stra-
Benziige aufzunehmen sind, die in ihrem Amtsbereich
liegen.

Soweit eine Widmung bei einer 6ffentlich genutzten
Stralle oder Briicke nicht vorliegt, kann sie im Zuge des
Wiederaufbaus nachgeholt werden. Im Zuwendungsver-
fahren ist durch Auflagen sicherzustellen, dass der
Nachweis der Widmung bis zum Abschluss des VN-
prifungsverfahrens erbracht wird.

Stand: 29. Oktober 2014
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Richtlinie Hochwasserschidden 2013

Bewilligungsstelle: LASuV

fiir MaBnahmen der verkehrlichen

Infrastruktur

Ifd.

NF. Thema Frage Antwort Grundlage
14 | Riicknahme von Antrigen | Kann das Budget von zuriickgezogenen Werden Malnahmen durch den Antragsteller selbst zu-
Maflnahmen umverteilt werden? rickgezogen (z. B. auf Grund Versicherungsleistung),
stehen die Mittel dieser Mallnahme nicht zur Umvertei-
lung zur Verfligung und reduzieren das Teilbudget. Der
WAP ist dann im Einzelfall anzupassen.
15 | Zusammenfassung funktio- | Wie ist im Fall einer Zusammenfassung Fiir Antragstellung u. Abrechnung:
nal zusammenhingender funktional zusammenhiingender EinzelmaB- | Aufstellung einer nachvollziehbaren Ubersicht der Kos-
EinzelmaBinahmen nahmen der Antrag zu stellen u. welche Be- | ten zu den Einzelmalinahmen, um eine Priifmoglichkeit
dingungen sind bei der Abrechnung u. dem | zu erhalten, welche die Kausalitdt zum HW nachweist.
VN zu beachten? Somit wird dokumentiert, dass alle Schadensmafinah-
men leistungsseitig bei der Férdermalnahme enthalten
sind. Die Schaffung von Bauabschnitten bzw. Baulosen
bietet sich an. Die Fordermittelgewéhrung erfolgt fiir die
zusammengefassten MaBBnahmen entsprechend des ge-
stellten Antrages insgesamt ohne Aufschliisselung auf
die Einzelmaflnahmen. Ebenso ist der VN zu fiihren.
16 | Vergabe von Bauleistungen | Ist eine Vergabe im Rahmen der HW- Die Verfahrensweise ist forderrechtlich nicht zu bean-
Schadensbeseitigung forderschadlich, wenn | standen, wenn bei Aufteilung in Einzellose (auf Grund
bei einem Vergabeverfahren mit mehreren der sauberen Abrechnung), eine Gesamtvergabe der
Losen der Gesamtwirtschaftlichste den Zu- | Bauleistungen erfolgt, auch dann, wenn ein Einzellos
.. s . . L LASuV,
schlag erhélt, obwohl nicht jedes Einzellos | nicht das Giinstigste. Zentrale
das Giinstigste? Grundsitzlich gelten die Vergabebestimmungen. Wird Ref RCCI‘,l ¢
»losweise* ausgeschrieben, muss eine Vergabe gemal3 ’ ’
. . Vertrags- u.
den Ergebnissen der Submission erfolgen. _
e . . . Vergabewesen;
Inwieweit eine Abweichung hiervon zulédssig ist, ist KWA

nach Vergaberecht zu beurteilen. Diesbeziigliche Zwei-
felsfragen bediirfen einer entsprechenden vergaberecht-
lichen Priifung. Im Zweifelsfall ist die zustindige
Vergabepriifstelle einzubeziehen.

Stand: 29. Oktober 2014

— 14—




Richtlinie Hochwasserschidden 2013

Bewilligungsstelle: LASuV

fiir MaBnahmen der verkehrlichen

Infrastruktur
Ifd.
Nr Thema Frage Antwort Grundlage
17 | Vergabepriifung Wie erfolgt die Priifung zur Einhaltung der | Der Zuwendungsempfanger hat mit Vorlage des durch
ordnungsgeméflen Vergabe? ihn unterzeichneten Formulars ,,Erkldrung zur Vergabe*
spétestens zum 1. Auszahlungsantrag der Bewilligungs- LASuV,
behdrde gegeniiber schriftlich zu bestatigen, dass das Zentrale;
Vergabeverfahren vorschriftsmiBig durchgefiihrt und SMWA
die einschlidgigen Vergabevorschriften eingehalten wur-
den.
Erlduterungen zu den Abkiirzungen:
WAP - Wiederaufbauplan
ZWB - Zuwendungsbescheid
AS - Antragsteller WAP
AZA - Auszahlungsantrag
VN - Verwendungsnachweis
Stand: 29. Oktober 2014 -15-




Anlage 1: Fristenubersicht zur Férderung auf Grundlage der Aufbauhilfeverordnung sowie der Verwaltungsvereinbarung zum Aufbauhilfefonds des Bundes und der Lander

Stand: 14. August 2014

Teil B Teil C Teil D
Fur alle Forderfalle im
Unternehmen der Fir alle Forderfalle Spezialfall Teil D,"auBer )
gewerblichen Teil C,_auBer gewerl?liche - landliche Landliche _ _
Wirtschaft und Unternehmen Land- und Unternehmen der Spezialfall Vermieter Infrastruktur im Infrastruktur im Wirtschaftsnahe
Angehbrige freier Forstwirtschaft Wohnungswirtsch gewerbliche (Uberwiegend AuBenbereich von AuBenbereich von Infrastruktur
Berufe (vgl. Anlage 2 VV) aft (Anlage 5 V) Vermieter gewerbl.1 Gemeinden sowie Gemeinden (vgl. Anlage 1 VV)
(vgl. Anlage 1 der VV) (vgl. Anlage 5 und Nutzung) wirtschaftsnahe (vgl. Anlage 2 VV)
g g 7 der VV) (vgl. Anlage 1 VV) Infrastruktur
(vgl. Anlagen 4, 7 der
VV)
Antragstellung bis 31.12.2014 31.12.2014 31.12.2014 31.12.2014 30.06.2015 30.06.2015 30.06.2015
Bewilligung bis 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015
Ende Projektdurchfihrungszeitra Projektdurchflhrung
Bewilligungszeitraum um ist unter szeitraum ist unter
em. Anlage 6 zur VwV zu Berlcksichtigung der Berlcksichtigung
gem. v g 2 Umstande des Einzelfalls, 3 der Umstande des 4
§ 44 SaHO 18.05.2016 31.12.2017 31.12.2017 18.05.2016 31.12.2017 18.05.2016

(Projektdurchfiihrungszeit

raum)

der VN-Vorlagefrist und
dem

Schlussauszahlungstermin

festzulegen.

Einzelfalls, der VN-
Vorlagefrist und dem
Schlussauszahlungs
-termin festzulegen.

6 Monate nach Ende

6 Monate nach Ende

6 Monate nach Ende | Projektdurchfiihrungszeitra 6 Mogi;eenach 6 Monate nach Ende 6 Mogﬁgeenach 6 Monate nach Ende Z;ZJi?rl:S:qriTgT:tggr 6 Monate nach Ende
VN-Vorlagefrist Projektdurchflihrungsze um und unter Proiektdurchfiin Projektdurchfihrung Proiektdurchfiin Projektdurchflihnrungsze Beriicksichti Projektdurchflihrungs
itraum Bericksichtigung rojextdurentuhrun szeitraum rojextdurchiuhrun itraum erucksichtigung zeitraum
Schlussauszahlunastermin gszeitraum gszeitraum Schlussauszahlungs
9 termin
Schlussauszahlung Keine vorgegebene 17.05.2016° Keine vorgegebene Keine vorgegebene Frist Keine vorgegebene 17.05.2016° Keine vorgegebene

(durchgeftihrt)

Frist

Frist

Frist

Frist

' Siehe gemeinsamer Erlass SMWA/SMI vom 19.09.2013.

2 Bzw. sofern Angabe Datum Schadensereignis, endet der Durchfihrungszeitraum spéatestens 3 Jahre nach Eintritt Schadensereignis, also spatestens am 04.07.2016 (wenn Schadensereignis auf 04.07.2013 datiert). Abhangig von
Schadintensitat und wirtschaftlicher Lage kann der Durchfiihrungszeitraum auch kiirzer gefassf'sein (,bis zu™ 3 Janre).

® Siehe Fn. 2.
* Siehe Fn. 2.

®> Bzw. sofern Angabe Datum Schadensereignis, innerhalb von 3 Jahren nach Schadensereignis, also spatestens am 03.07.2016. Vgl. Schreiben des SMUL vom 07.03.2014.

6 Siehe Fn 5.




Anlage (3)

LASuv 20.10.2014

Forderverfahren zur Schadensbeseitigung HW 2013

PG HW 2013

bei laufenden MalRnahmen nach RL-KStB (Regelférderung bzw. zur Schadensbeseitigung HW 2010)

Verfahrensstand nach RL-KStB
zum Zeitpunkt des
HW-Schadensereignisses 2013
(4. Juni 2013)

Forderung beantragt, bewilligt oder bei
MaRnahmen HW 2010 laut
MalRnahmeplan vorgesehen

Fortsetzung des Forderverfahrens

nach dem Schadensereignis HW-2013 (4. Juni 2013)

Forderung nach RL-KStB

bei MaBnahmen der Regelforderung
(gef. Mischfinanzierung mit HW 2010)

Forderung nach RL-KStB
bei MalBnhahmen zur Schadens-

beseitigung HW 2010
(laut MaRBnahmeplan, Férdersatz 90 %)

Férderung nach RL-Hochwasser 2013

Baubeginn ist noch nicht erfolgt,
Umsetzung ist nicht wie geplant moglich;
Planungsanderung bzw.
Leistungserweiterung aufgrund
HW-Schaden 2013 erforderlich

keine Forderung

(Riicknahme des Antrages, Rlckgabe des
Zuwendungsbescheides seitens des
Antragstellers/Zuwendungsempfingers)

Forderung nur fiir die bis 3. Juni 2013
erbrachten Planungssleistungen
(Fordersatz 90 %, Bagatellgrenze 1.000 EUR;
wenn noch nicht bewilligt, dann Bewilligung mit
Vorlage VN: Bewilligung = Abschluss der
Forderung)

Neues Férdervorhaben

Férderung entsprechend WAP

(far Leistungen, die ab dem 4. Juni 2013
beauftragt wurden)

Baubeginn ist erfolgt,
Leistungsanderung bzw.
Leistungserweiterung aufgrund
HW-Schaden 2013 erforderlich

Alternativmoglichkeiten:

a) Forderung erfolgt wie beantragt/bewilligt zuziiglich Mehrkosten aufgrund

des HW-Schadens 2013,
=> Beantragung der Mehrkosten erforderlich

=> Nachbewilligung fir Mehrkosten zur Schadensbeseitigung HW 2013
(75 % Regelférdersatz bzw. 90 % Schadensbeseitigung HW 2010)

Keine Férderung
(Streichung der MaBnahme aus WAP)

b) Férderung erfolgt wie beantragt/bewilligt ohne Mehrkosten aufgrund des

HW-Schadens 2013

=>Zuwendungen fir die Schadensbeseitigung HW 2013 miissen entsprechend WAP
gesondert nach RL Hochwasser 2013 beantragt werden
Voraussetzung: Leistungen zur Schadesnbeseitigung sind eindeutig abtrennbar

gesondertes Fordervorhaben fiir Leistungen zur
Schadensbeseitigung HW 2013

Forderung entsprechend WAP (fur Leistungen, die
ab dem 4. Juni 2013 zur Schadensbeseitigung HW
2013 beauftragt wurden )

BaumalRnahme ist fertig gestellt
(Abnahme)

Forderung erfolgt wie beantragt/bewilligt

=> Abschluss der FérdermaBBnahme auf der Grundllage des Zuwendungsbescheides

gesondertes Fordervorhaben fiir Leistungen zur
Schadensbeseitigung HW 2013

Forderung entsprechend WAP (flr Leistungen, die
ab dem 4. Juni 2013 zur Schadensbeseitigung HW
2013 beauftragt wurden )
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